市人社局市教委市财政局市税务局关于鼓励
本市实习生和超龄从业人员参加
工伤保险的通知

各区人力资源和社会保障局、教育局、税务局，市社会保险基金管理中心，有关单位：
    为扩大工伤保险覆盖范围，分散用人单位用工风险，保障实习生在实习期间或者超龄从业人员在从业期间发生事故伤害或患职业病后的医疗救治、经济补偿等权益，根据《工伤保险条例》相关规定和人力资源社会保障部有关要求，现就鼓励本市实习生和超龄从业人员参加工伤保险有关事项通知如下：
    一、年满16周岁，在本市参加学期性跟岗和顶岗实习的全日制学历教育职业院校学生（以下简称实习生），已经达到或者超过法定退休年龄但年龄不超过65周岁，且未按月享受企业职工或机关事业单位养老保险待遇的从业人员（以下简称超龄从业人员）可以参加工伤保险。工伤保险费由所在用工单位按月缴纳，缴纳费率按用工单位工伤保险费率标准确定并浮动调整。
二、实习生在同一学历或者技能等级教育阶段参加工伤保险的时长一般不超过12个月。实习生、超龄从业人员工伤保险关系自完成参保缴费手续的次日起生效，自经办机构受理或办理停保手续的次日起终止，未按期参加的，不得补缴工伤保险费。
    三、实习生、超龄从业人员参加工伤保险期间发生工伤或患职业病的，参照《工伤保险条例》、《天津市工伤保险若干规定》执行。规定应当由用人单位支付的停工留薪期工资福利待遇、停工留薪期护理、一次性就业补助金和五级、六级伤残津贴等工伤保险待遇，用工单位可以与参保人员协议约定解决；协商不成的，按照相关法律法规规定处理。
四、实习生、超龄从业人员停工留薪期间，用工单位未继续缴纳工伤保险费的，用工单位承担期间工伤保险基金待遇支付责任。实习生、超龄从业人员在用工单位中断缴费期间发生的工伤，工伤保险基金不予支付相关待遇。
五、用工单位按照本通知为实习生、超龄从业人员单险种参加工伤保险的，不作为确认双方劳动关系的依据。用人单位不得将应当依法参加社会保险的职工改为按单险种参加工伤保险。
本通知自2025年6月1日起施行，法律法规规章作出新规定的，从其规定。

        市人社局                      市教委

        市财政局                     市税务局
                                  2025年5月30日
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]

天津市人力资源和社会保障局办公室          2025年6月9日印发

―1―